

## تاثیر آموزش اخلاق حرفه‌ای بر صلاحیت مراقبت معنوی پرستاران بخش اورژانس مراکز آموزشی درمانی دانشگاه علوم پزشکی لرستان

### چکیده

زمینه و هدف: مراقبت معنوی حلقه گمشده مراقبت کل نگر می‌باشد. نتایج مطالعات حاکی از پایین بودن صلاحیت مراقبت معنوی پرستاران مخصوصاً در شرایط اورژانس می‌باشد از این رو مراقبت معنوی اغلب در شرایط اورژانس مورد غفلت پرستاران قرار گرفته می‌شود. مطالعه حاضر به منظور تعیین تاثیر آموزش اخلاق حرفه‌ای بر صلاحیت مراقبت معنوی پرستاران بخش اورژانس مراکز آموزشی درمانی دانشگاه علوم پزشکی لرستان انجام شد. مواد و روش‌ها: مطالعه حاضر یک مطالعه نیمه تجربی دو گروهی با طرح پیش آزمون و پس آزمون می‌باشد که روی 84 پرستار شاغل در بخش اورژانس مراکز آموزشی درمانی دانشگاه علوم پزشکی لرستان به روش نمونه گیری تصادفی طبقه‌ای انجام شد. در گروه مداخله 4 جلسه کارگاه آموزشی برگزار شد. ابزار مطالعه شامل پرسشنامه صلاحیت مراقبت معنوی می‌باشد. جهت تجزیه تحلیل داده‌ها از نرم‌افزار SPSS استفاده شد و از آزمون‌های آماری استنباطی شامل آنالیز واریانس تکرار شونده، تی مستقل و تست دقیق فیشر و آمار توصیفی شامل میانگین، میانه و درصد جهت تجزیه تحلیل داده‌ها استفاده شد.

نتایج: این مطالعه در دو گروه مداخله (42 نفر) و کنترل (42 نفر) انجام شد. بیشتر افراد شرکت کننده در این مطالعه در هر دو گروه مداخله و کنترل زن بودند. میانگین (انحراف معیار) نمره صلاحیت مراقبت معنوی قبل، بعد و یک ماه بعد از مداخله به ترتیب 57 (6/89)، 61 (7/47) و 41 (16/58) بود. آزمون آنالیز واریانس اندازه گیری‌های مکرر نشان داد تغییرات میانگین صلاحیت مراقبت معنوی در طول زمان‌های فوق معنادار بود ( $P < 0/001$ ). در خرده مقیاس خودشناسی میانگین نمره کسب شده در دو گروه کنترل و مداخله در زمان‌های متفاوت تفاوت معناداری نداشت ( $P > 0/05$ ).

بحث و نتیجه‌گیری: نتایج مطالعه ما نشان داد که آموزش اخلاق حرفه‌ای باعث ارتقاء صلاحیت مراقبت معنوی پرستاران می‌گردد. با برگزاری کارگاه‌ها و دوره‌های آموزشی و همچنین دوره‌های ضمن خدمت اخلاق حرفه‌ای و مراقبت معنوی برای پرستاران می‌توان صلاحیت مراقبت معنوی پرستاران را ارتقاء داد. بنابراین گنجاندن سرفصل‌های مرتبط با اخلاق حرفه‌ای و مراقبت معنوی در حرفه پرستاری امری ضروری است.

کلمات کلیدی: اخلاق حرفه‌ای، صلاحیت مراقبت معنوی، پرستاران، اورژانس